
Pagina 1/4 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 613 del 17/06/2025 

 
 
Settore: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI 
Ufficio proponente: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI 
 
OGGETTO: CONFERENZA ZONALE PER EDUCAZIONE E ISTRUZIONE AREA 
VALDARNO – P.E.Z. 2025-2026 AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER 
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE 
DI LABORATORI NELL’AMBITO DEI “PROGETTI EDUCATIVI ZONALI - PEZ ETÀ 
SCOLARE” PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026 – APPROVAZIONE VERBALE 
 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 451 del 7/04/2025 che approva gli elementi essenziali 
dell’Avviso regionale per la realizzazione di attività laboratoriali nell’ambito dei progetti educativi 
zonali -P.E.Z.- finalizzate alla prevenzione e al contrasto della dispersione scolastica, rivolte a 
bambini/e e ragazzi/e in età scolare per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
Considerato il Decreto R.T. n. 8654/2025 con il quale la Regione ha proceduto all’approvazione 
dell’Avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di attività laboratoriali nell’ambito dei Progetti 
Educativi Zonali – P.E.Z. – Età scolare, anno scolastico 2025/2026; 
 
Considerato che le “Linee guida” costituiscono la base su cui si attiva il processo di governance 
territoriale che, con il coinvolgimento di Province, Conferenze zonali per l'educazione e l’istruzione 
e Comuni, porta alla realizzazione dei Progetti Educativi Zonali (P.E.Z.); 
 
Richiamato l'art.5 del regolamento per la disciplina dei compiti e del funzionamento della 
Conferenza Zonale per l'educazione e l'Istruzione Area Valdarno; 
 
Preso atto della concertazione avuta con le Istituzioni Scolastiche e con i Comuni per la realizzazione 
del Piano Educativo Zonale (P.E.Z.) a.s. 2025-2026; 
 
Considerato che: 

• l’obiettivo del P.E.Z. 2025-2026 è realizzare un progetto unitario che coinvolga tutti gli Istituti 
Scolastici del Valdarno; 

• il Comune di Montevarchi, in qualità di Ente capofila della CZI area Valdarno, preso atto della 
nuova procedura che prevede la realizzazione di laboratori con le caratteristiche individuate 
dal Decreto Regionale sopra indicato, intende individuare i soggetti interessati a collaborare 
tramite l'approvazione di un Avviso per la presentazione di una manifestazione di interesse 
riservata ad imprese, cooperative sociali e loro consorzi, soggetti pubblici e privati che 
operano in tali ambiti, con comprovata esperienza nella ricerca e nell'offerta di soluzioni 
innovative; 



Pagina 2/4 

• è stato predisposto un Avviso per la manifestazione di interesse con scadenza 6 Giugno 2025 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 559 del 27.05.2025; 

 
Tenuto conto che: 

1. non sono previsti costi per la stesura del progetto ed i rapporti economici tra i partner 
saranno definiti con successivi atti; 

2. per le finalità di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, si dà atto che nel corso dell’istruttoria oltre 
che ai fini dell’adozione del presente atto non sono state segnalate o rilevate – in capo a chi 
vi ha preso parte – situazioni, effettive o potenziali, di conflitto di interesse; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 585/2025 con cui si è proceduto alla nomina della 
commissione chiamata a giudicare i progetti presentati; 
 
Visto il verbale di gara e la relativa integrazione (allegati al presente atto di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale) redatti dal segretario della Commissione dai quali emerge che, in base ai 
punteggi assegnati, la commissione ha ritenuto idonei e tali da garantire il regolare svolgimento dei 
servizi, come dettagliato nel verbale, i progetti presentati da: 
 

• Società cooperativa Diesis Teatrango con sede legale in via della Stazione, 1 – Bucine (AR) 
P.I. 01641760515; 

• Dritto e Rovescio aps con sede legale in Via de’ Pazzi, 5 – Campogialli - Terranuova B.ni (AR) 
P.I. 02255460517 (si veda dettaglio verbale); 

• Soc. coop. soc. LEGO – L’INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA SOCIALE con sede legale in via 
Puccini 17/interno – Montevarchi (AR) P.I.  01333410510; 

• A.p.s. CONKARMA con sede legale in via Burzagli – Cavriglia (AR) P.I. 02195550518; 

• ITINERA C.E.R.T.A. scarl con sede legale in via I. Del Lungo 58 – Montevarchi (AR) P.I. 
01918800515; 

• OXFAM Italia Intercultura con sede legale in Via Isonzo n.26/28 – Arezzo P.I. 01764350516; 
• DIDA società cooperativa sociale onlus con sede legale in Via Volta n. 20 - Montevarchi (AR) 

P.I./C.F. 02097340513; 
• Ass. culturale TEATRO RIFLESSO con sede legale in Piazza Capocchini, n. 9 - Barberino 

Tavarnelle (FI) P.I./C.F. 01367510524; 
• Ass. La Costellazione con sede legale in via Zamponi, 15 Montevarchi (Ar) C.F. 90035060517; 
• Eva con Eva onlus con sede legale in via Garigliano, 6 Montevarchi (Ar) P.I. 01158390623; 
• A.TRA.C.TO. Onlus con sede legale in via Sabotino, 15 Montevarchi (Ar) C.F. 92022280520; 
• Ass. culturale KANTERSTRASSE con sede legale in via Vittorio Veneto, 19 Terranuova 

Bracciolini (Ar) P.I. 01852180510; 
 
Sono risultati non idonei i progetti presentati da: 
 

• Associazione musicale Giovanni da Cascia con sede legale in via Dante Alighieri, 14 Reggello 
(Fi) C.F. 94010690488; 

• Dritto e Rovescio aps con sede legale in Via de’ Pazzi, 5 – Campogialli - Terranuova B.ni (AR) 
P.I. 02255460517 (si veda dettaglio verbale); 

 
Preso atto e ritenuti ammessi i progetti presentati dagli Istituti scolastici: 
 

• I.C. Petrarca 
• I.C. Magiotti 
• I.C. Dante Alighieri 



Pagina 3/4 

• I.C. Giovanni XXIII 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili"; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2024, esecutiva; 
 
Considerato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 82 del 19/12/2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 02/01/2025, immediatamente eseguibile, 
con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2025-2027; 
 
Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla Legge 
n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, per espressa delega del dirigente 
– Segretario generale, il titolare dell’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del 
Servizio Personale ed Organizzazione con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
Visto altresì la determinazione dirigenziale n. 16 del 10/01/2025, con la quale veniva conferito 
l’incarico di posizione di lavoro di Elevata Qualificazione del Servizio Personale ed Organizzazione 
alla Sig.ra Barbara Fantoni fino al 31/12/2025, come successivamente integrata con la 
determinazione dirigenziale n. 381 del 09/04/2025; 
 
Vista la legge 13/08/2010 n. 136 art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari - e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

• Di approvare il verbale della commissione giudicatrice e la relativa integrazione (allegati al 
presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale) dei progetti presentati in 
base all’Avviso in base al quale sono risultati idonei i progetti presentati da: 

 
• Società cooperativa Diesis Teatrango con sede legale in via della Stazione, 1 – Bucine (AR) 

P.I. 01641760515; 
• Dritto e Rovescio aps con sede legale in Via de’ Pazzi, 5 – Campogialli - Terranuova B.ni (AR) 

P.I. 02255460517 (si veda dettaglio verbale); 
• Soc. coop. soc. LEGO – L’INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA SOCIALE con sede legale in via 

Puccini 17/interno – Montevarchi (AR) P.I.  01333410510; 
• A.p.s. CONKARMA con sede legale in via Burzagli – Cavriglia (AR) P.I. 02195550518; 

• ITINERA C.E.R.T.A. scarl con sede legale in via I. Del Lungo 58 – Montevarchi (AR) P.I. 
01918800515; 

• OXFAM Italia Intercultura con sede legale in Via Isonzo n.26/28 – Arezzo P.I. 01764350516; 
• DIDA società cooperativa sociale onlus con sede legale in Via Volta n. 20 - Montevarchi (AR) 

P.I./C.F. 02097340513; 
• Ass. culturale TEATRO RIFLESSO con sede legale in Piazza Capocchini, n. 9 - Barberino 

Tavarnelle (FI) P.I./C.F. 01367510524; 
• Ass. La Costellazione con sede legale in via Zamponi, 15 Montevarchi (Ar) C.F. 90035060517; 



Pagina 4/4 

• Eva con Eva onlus con sede legale in via Garigliano, 6 Montevarchi (Ar) P.I. 01158390623; 
• A.TRA.C.TO. Onlus con sede legale in via Sabotino, 15 Montevarchi (Ar) C.F. 92022280520; 
• Ass. culturale KANTERSTRASSE con sede legale in via Vittorio Veneto, 19 Terranuova 

Bracciolini (Ar) P.I. 01852180510; 
 
Sono risultati non idonei i progetti presentati da: 
 

• Associazione musicale Giovanni da Cascia con sede legale in via Dante Alighieri, 14 Reggello 
(Fi) C.F. 94010690488; 

• Dritto e Rovescio aps con sede legale in Via de’ Pazzi, 5 – Campogialli - Terranuova B.ni (AR) 
P.I. 02255460517 (si veda dettaglio verbale); 

 
Sono ammessi senza attribuzione di punteggio i progetti presentati dagli Istituti scolastici: 

− I.C. Petrarca 
− I.C. Magiotti 
− I.C. Dante Alighieri 
− I.C. Giovanni XXIII 
 

• Di individuare il Responsabile del procedimento del presente affidamento nel sottoscritto, 
ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• Di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Montevarchi per la necessaria e dovuta 
pubblicità; 

 
 
 
 
Montevarchi, 17/06/2025 IL RESPONSABILE 
 BARBARA FANTONI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 


